et inimici Patriae civis minus consideratam resistentiam, irritum subito reddatur⁶²⁰. Ergo te liberam, Polonia, esse dicam, cui unus copiose verum insane loquens homo, cum vult, imperat? tu ne cares omni iugo, quam factiosus aliquis Drances⁶²¹, una vocula dum libet, opprimit? Assere tu quantumvis; [p. 36] negat orbis te esse liberam; sed vel servam, vel licentiosam, quod abominabilius, affirmat. Bellum tibi pro aris et focus gerendum est; sine consensu omnium te ipsam defendere non potes. Vidua manes, et Rex tibi quaerendus est; non concordantibus universorum Ordinum suffragiis Regem habere non potes. Indiges, vel necessitatis gratia, vel ornamenti, ut tui thesauri augmentur; promulgas ergo legem agrariam, quis eam suscipit? tributa imponis, quis persolvit? illi ipsi, qui ex tuis ornamentis fiunt copiosi, qui tuis fulgent opibus, gaudent inopia benefactricis, et ex tuo tuam nolunt sublevare egestatem. In tanta ergo tui oppressione, quis nisi insanus te liberam appellabit?

Venio iam ad praeclaras tuas leges, quas, nisi liberos nimis tuos Equites offendere metuerem, haereses nominarem. Quid? tu divinae iustitiae rigorem tuis Statutis audes mitigare? Deus oculum pro oculo, vitam pro vita reddi iubet; tu paucis aere multis ereptam lucis usuram persolvendam esse statuis? Deus non est acceptor personarum; omnes cuiuscunque sint status atque conditionis, scelestos puniendos esse censet; Tu, si manum plebeius nobili iniciat dilaniandum esse iudicas; contra, nobilem, quamvis innumeros profecto ex plebe crudelissime trucidet, ne tangi quidem per-

⁶²⁰ Cf. Halecki, op. cit., 201: “L’abuso più pericoloso che condusse ad una forma aberrante il sistema parlamentare polacco, fu senza dubbio la pratica del «Liberum veto» di triste memoria, che permetteva ad ogni deputato di sciogliere la Dieta e perfino di rendere nulle le decisioni prese precedentemente al suo intervento. Questa assurda conseguenza del principio dell’unanimità del voto [...]” È nota la data del 1652, “allorchè la Dieta venne messa in crisi dal deputato Siciński”.

⁶²¹ Est persona, quae apparet in opere Virgilio *Aeneis*, l. XI, 336ss: *Opera*, Lipsiae 1844, 359-360: “Tum Drances, idem infensus, quem gloria Turni obliqua invidia stimulisque agitabat amaris, [...] seditione potens [...] surgit, et his onerat dictis atque aggerat iras: [...]”.

mittis, liberum esse proclamas, crumenam plectis Tyranni, non caput?

Haecine tua libertas est? o Polonia! pudet me tui dedecoris, quod tibi liberi tui pariunt saepe et imponunt. Ah! quam non bene audis apud exteros, ob insolentem Domesticorum [p. 37] libertatem! Quin etiam ipsi tui Reges, quid de te sentiant, sentisne? Unius gravissimi ac sapientissimi Regis Stephani unica Oratio, quam turpem tibi inussit notam! tu ab hoc non libera, sed licentiosa; non nobilis, sed infamis; non Regina, sed serva, es nuncupata. Nec immerito: *servit enim gravem servitutem, qui nescit insolentes regere, vel non vult castigare*. Illud autem, quam, non dicam sacrilegum, sed noxium est, quod specie tuarum libertatum, sacras violas immunitates? Barbarae quoque gentes tanti Religionem aestimabant et aestimant hactenus, ut scelus esse maximum putent, aliquod Deo sacrum vas vel attactu digiti polluere; Tu saevis in vasa optimi Sanctissimique Numinis, cum Christos eius non tangis, sed^a laceras: cum tua libertas, eorum suffocat libertatem. Quae comitia fecisti, in quibus Ecclesiasticos non oppugnasti? quot conventus habuisti, in quibus Spirituales non oppressisti? quae tributa imposuisti, a quibus Sacrosanctum illum Summorum Patrum Ordinem exemisti? Miles hybernis indiget? in Spiritualibus bonis locatur. Famelicus est? pane Christi nutritur. Nudus alget? ab Ecclesia vestitur. Quin etiam compotare vult? Ecclesiae subditi nummos subministrant.

^a "at" (II ed.)

O probrum, non libertatem! Aularum mensae, argento auroque splendent; divina altaria cupro Deum sustentant, plumbo, lignoque! quia Sacra supellex in prophanissimos usus, per speciem Pietatis transfusa est.

Verum ne vobis nimis onerosus existam, cum verus esse volo, Auditores, de Polona libertate plura non dicam; tantum illud unicuique opto: *ut quicumque hanc delicatam Martis Filiam, Libertatem, sinu vestro tenetis, [p. 38] eam sic foveatis, ne in furiosam*

Medaeam^b *denatos suos aliquando Filios interficiat peregrinum Iasona deperiens.*⁶²²

^b *hic forsitan omissum: "se vertens quaerendo"*

7.

PRAXIS IV⁶²³

Tempestat, et reddita malacia describitur. Aeneid. lib. I.

"Incubuere mari, totumque a sedibus imis una Eurusque Notusque ruunt creberque procellis Africus".

Desumenda haec descriptio ex Virgilio usque ad versus:

"prospiciens genitor, coeloque investus aperto, flectis equos, curruque volans dat lora secundo."⁶²⁴.

8.

PRAXIS V⁶²⁵

Divitis hominis ex Rosciana descriptio.

"Habet relaxandi^a animi causa rus amoenum et suburbanum; plura praeterea praedia, neque tamen ullum nisi praeclarum et propinquum. Domus referta vasis Corynthiis, et Deliacis, in quibus^b *authepsa* illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, ut, qui praetereuntes^c *pretium mercari*^c audiebant, fundum venire arbitrarentur. Quid praeterea caelati argenti, quid stragulae vestis, quid pictarum tabularum, quid signorum, quid marmoris apud illum putatis esse? Tantum scilicet, quantum e multis spendidisque familiis in turba et rapinis coacervari [p. 78] una in domo potuit.

^a *om. (LCL)* ^b *add. "est" (LCL)* ^{c-c} *"praeconem enuntiare" (LCL)*

⁶²² Cf. Parandowski J., op. cit., 241-242. Medea filios suos, quos ex Iasone susceperat, occidit; cf. CLL. Cf. Valerius Flaccus, *Argonautica*, lib. VII.

⁶²³ PRAR, p. 77, praxis ad illustrandum Caput V: *De Descriptione*.

⁶²⁴ Virgilius, *Aeneis*, l. I, vv. 84-86. 155-156: Opera, Lipsiae 1844 (VOL), 102. 104.

⁶²⁵ PRAR, pp. 77-78, praxis ad illustrandum Caput V: *De Descriptione*.

Familiam vero quantam et quam variis cum artificii habeat, quid ego dicam? Mitto hasce artes vulgares, coquos, pistores, lectuarios; animi et aurium causa tot homines habet, ut quotidiano cantu vocum et nervorum ^d tibiaram nocturnisque conviviis tota vicinitas personet.⁶²⁶

^d *add. "et" (LCL)*

9.

PRAXIS VI⁶²⁷

Descriptio funebris pompae et funeris. Ex Bider., Her. I. I.

"Nuper Aventina cum forte quietus ab aula
 Despicerem, Latio qua via iuncta foro est;
 Obvia pompa fuit, lugubribus horrida signis,
 Pulla habitu, tristis murmure, lenta gradu.
 Parebant moesti per lina madentia vultus,
 Et gemitum rupti pectoris antra dabant.
 Lurida praebebant piceam funalia flammam,
 Inque manu multis atra cupressus erat.
 Terreor aspectu, et refuga cervice gementem
 damno, gemens illo non minus ipse, gregem.
 Ecce autem medio sublimis in agmine lectus
 Sena sub hexaphoro subdita colla gravat:
 Hunc super effigies hominis composta iacentis
 Extendit gelidos calce rigente pedes;
 Fracta labat cervix, humerique et brachia languent;
 Nec tenor in venis est, nec in osse vigor.
 Stat macies, cecidere genae, cutis arida pendet,
 Nec calor in membris est, nec in ore color.
 Auctorata silent Samii labra lege magistri,
 Et nihil in surda proficit aure sonus.
 Ipsa diem excludunt obductis lumina valvis,
 Aeternaque oculos nubila nocte premunt. [...] [p. 79]